
\ 

1 

 

DIRETTORE GENERALE 

SERVIZIO SALUTE E SICUREZZA 

Responsabile Dott.ssa Filomena Savini 

 

MD/GM 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI  • il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 

•    il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

• il D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 - Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale (“Decreto Semplificazioni”) convertito in legge l’11 

settembre 2020, n.120; 

• Il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito in legge il 29 luglio 2021, n. 108; 

• le vigenti Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

• le vigenti Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

• l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 

CONSIP; 

• le Circolari del Direttore Generale n. 62061 del 02/10/2019 e n. 54790 

30/08/2019 relative al D.lgs. 18/04/2019 n. 32, cosiddetto Decreto “Sblocca 

cantieri”, convertito con L. 14/06/2019 n. 55; 

 

Ancona, protocollo e data come da segnatura 

Classif. X/4 

n. allegati: 0 

Oggetto: affidamento del servizio di medico competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e di medico 

autorizzato ai sensi del D.Lgs. n. 101/2020, presso l'Università Politecnica delle Marche – Procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ex art. 63 c. 2 lett. c), D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. – Valore 

stimato dell’affidamento ex art. 35 del D.Lgs. 50/2016 pari ad € 101.700,00 oltre IVA (di cui € 67.800,00 per 

anni due ed € 33.900,00 per eventuale rinnovo di un ulteriore anno) ed oneri per la sicurezza da rischi 

interferenziali non soggetti a ribasso pari ad € 0. 

 

NUMERO GARA 8598253 CIG 9269196E81 

 





 

2 

 

 

• la Circolare del Direttore Generale n. 68341 del 05/11/2020 relativa al D.lgs. 

16/07/2020 n. 76, cosiddetto “Decreto Semplificazioni”, convertito con L. 

11/09/2020 n.120; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• l’art. 1 della L. 296/2006 c. 450 e s.m.i. circa l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 

d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 

“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

• la delibera del CdA del 30/10/2018 relativa all’accantonamento per incentivi 
per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

   

PREMESSO  che in data 10/06/2022 il Direttore Generale, su richiesta della Responsabile del 

Servizio Salute e Sicurezza, autorizzava l’avvio della procedura di affidamento del 

servizio di medico competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e di medico 

autorizzato ai sensi del D.Lgs. n. 101/2020, presso l'Università Politecnica delle 

Marche;  

 

 

PRESO ATTO che l’Università Politecnica delle Marche, per il tipo di mansioni svolte dai suoi 

lavoratori, ha la necessità di nominare un Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 

81/2008 ed un Medico Autorizzato ai sensi del D.Lgs. 101/2020; 

 

VISTA la necessità di procedere urgentemente all’aggiudicazione del servizio di Medico 

Competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 ed un Medico Autorizzato ai sensi del 

D.Lgs. 101/2020, considerata la scadenza della Convenzione in essere con l’AOU 

per l’incarico di Medico Competente nel giorno 12/06/2022; 

 

 

CONSIDERATO  che l’affidamento in questione deve rispondere alle esigenze e specificità meglio 

precisate nel capitolato speciale d’appalto, per un valore stimato dell’affidamento 

ex art. 35 del D.Lgs. 50/2016 pari ad € 101.700,00 oltre iva ed oneri per la sicurezza 

da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari a € 0, di cui: 

- € 67.800 (sessantasettemilaottocento/00), per la durata di anni due, quale 

importo stimato in via prudenziale sulla base di tariffe risultanti da indagini di 

mercato, delle attività di sorveglianza sanitaria in atto presso l’Ateneo, del 

 



 

3 

 

 

personale esposto medio nel triennio 2019 - 2021 e sulla base di 60 ore per 

riunioni separate e altre attività extra; 

- € 33.900,00 (trentatremilanovecento/00) per eventuale rinnovo di un ulteriore 

anno; 

NOMINATO  il Responsabile del Procedimento nella persona della dott.ssa Michela Danti, 

Responsabile dell’Unità di Coordinamento Centralizzazione Acquisti in virtù del 

Decreto del Direttore Generale n. 144 del 31 Marzo 2020; 

 

INDIVIDUATO il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona dell’Ing. Filomena Savini;  

CONSIDERATO che il Direttore Generale è tenuto all’adozione del provvedimento di 

aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO che il servizio di cui all’affidamento in oggetto non è presente in nessuna 

convenzione CONSIP attiva; 

 

VISTO  il preventivo per i servizi richiesti del 01/06/2022, acquisito con ns. Prot. 100728 

del 01/06/2022, presentato dal Laboratorio Analisi del Piano s.r.l. (c.f. e p.iva 

00235150422), con sede in Ancona, Via G. Bruno n. 50, nel quale vengono 

dettagliati i prezzi unitari delle singole prestazioni; 

 

RITENUTA l’offerta avanzata col predetto preventivo, secondo le caratteristiche ivi indicate, 

col dettaglio dei prezzi unitari delle singole prestazioni, rispondente alle esigenze 

di questa amministrazione; 

 

CONSIDERATO che, stante il valore stimato dell’affidamento ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 

50/2016, ai sensi del predetto art. 1 della L. 296/2006 c. 450 e ss.mm.ii. sussiste 

l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 

l’acquisizione del servizio in oggetto; 

 

PRESO ATTO che, tuttavia, successivamente al rilascio del nuovo sistema di e-procurement 

MEPA, a causa del malfunzionamento della predetta piattaforma è stato 

impossibile pubblicare TD con scadenza in tempo utile per garantire la continuità 

del servizio che si intende acquisire; 

 

RITENUTO pertanto, stante l’urgenza sopra rappresentata, di dover procedere ad affidare il 

servizio in premessa tramite la modalità di cui all’art. 32 co 14 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., ossia mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, tramite PEC; 

 

CONSIDERATA la natura e la particolarità dei servizi erogati, l’importo che verrà effettivamente 

corrisposto all’operatore economico verrà determinato periodicamente, all’esito 

 



 

4 

 

 

dell’esecuzione dei servizi ed in relazione alla tipologia ed al numero di quelli 

effettivamente espletati, mediante stipula di trattativa diretta su piattaforma 

MEPA; 

DATO ATTO che si è comunque proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. con particolare riguardo all’economicità, alla rotazione ed al 

divieto di artificioso frazionamento della spesa; 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021, con particolare riguardo all’art. 2, 

che dispone in capo alla stazione appaltante l’obbligo di contribuzione a favore 

della predetta Autorità, quantificato nel caso specifico in € 30,00; 

 

CONSIDERATO  

 

che l’affidamento di cui al presente provvedimento graverà sul progetto 

”280500_PROTEZIONE_SALUTE-SERVIZI PROTEZIONE SALUTE” assegnato al 

Servizio Salute e Sicurezza del quale si attesta la disponibilità sul budget 2022 e 

che per le parti di costo che graveranno sugli esercizi 2023 e 2024 le somme 

verranno previste rispettivamente nei budget esercizio 2023 e 2024; 

 

 

CONSIDERATO  che l’affidamento in questione non è stato inserito nel programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., biennio 2022-

2023; 

 

CONSIDERATO che il capitolato d’appalto all’art. 7 prevede, in conformità all’art. 32, co. 8, del D. 

Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120), come modificato 

dall’art. 51, comma 1, lett. f) del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, che è sempre 

autorizzata l'esecuzione anticipata del contratto in via d'urgenza ai sensi 

dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della 

verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, stante la scadenza 

della predetta Convenzione in essere con l’AOU e, al contempo, la necessità di 

garantire continuità nella fruizione del servizio medesimo;  

 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, co. 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand still” per la 

stipula del contratto; 

 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento;  

CONSIDERATO 

 

che il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 

33/2013, è pubblicato, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito 

 



 

5 

 

 

web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle 

Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 

Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 

distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “affidamento del 

servizio di medico competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e di medico 

autorizzato ai sensi del D.Lgs. n. 101/2020, presso l'Università Politecnica delle 

Marche – Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ex 

art. 63 c. 2 lett. c), D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. – Valore stimato dell’affidamento ex 

art. 35 del D.Lgs. 50/2016 pari ad € 101.700,00 oltre IVA (di cui € 67.800,00 per 

anni due ed € 33.900,00 per eventuale rinnovo di un ulteriore anno) ed oneri per 

la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari ad € 0”  

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante nel presente Decreto 

- di approvare, ai sensi dell’art. 32, co. 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione del RUP Dott.ssa 

Michela Danti, relativa all’affidamento del “servizio di medico competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e di 

medico autorizzato ai sensi del D.Lgs. n. 101/2020, presso l'Università Politecnica delle Marche”, al Laboratorio 

Analisi del Piano s.r.l. (c.f. e p.iva 00235150422), con sede in Ancona, Via G. Bruno n. 50, per un valore stimato 

dell’affidamento ex art. 35 del D.Lgs. 50/2016 pari ad € 101.700,00 oltre iva ed oneri per la sicurezza da rischi 

interferenziali non soggetti a ribasso pari a € 0; 

 

- di aggiudicare alla predetta Impresa l’affidamento in questione; 

 

- di procedere alla verifica sul possesso dei requisiti ex artt. 80 ed 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- di sospendere l’efficacia dell’aggiudicazione fino ad esito positivo delle predette verifiche; 

 

-  di autorizzare, stante l’urgenza, l’anticipata esecuzione del contratto ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- di stipulare il contratto tramite la modalità di cui all’art. 32 co 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ossia 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite 

PEC; subordinatamente: 

✓ all’esito positivo delle verifiche ex artt. 80 ed 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
✓ all’acquisizione di garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 
✓ alla dimostrazione dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo; 

 



 

6 

 

 

- di provvedere al pagamento della somma di € 30,00 come disposto dalla Delibera n. 830/2021 dell’ANAC; 

- di definire periodicamente, all’esito dell’esecuzione dei servizi ed in relazione alla tipologia ed al numero di 

quelli effettivamente espletati, l’importo da corrispondere all’operatore economico, la cui formalizzazione, 

preliminarmente alla fatturazione, avverrà mediante stipula di trattativa diretta su piattaforma MEPA; 

- di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul progetto ”280500_PROTEZIONE_SALUTE-

SERVIZI PROTEZIONE SALUTE” assegnato al Servizio Salute e Sicurezza del quale si attesta la disponibilità sul 

budget 2022, e che per le parti di costo che graveranno sugli esercizi 2023 e 2024 le somme verranno previste 

rispettivamente nei budget esercizio 2023 e 2024; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- di nominare direttore di esecuzione del contratto l’Ing. Filomena Savini. 

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 
 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 

Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “affidamento 

del servizio di medico competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e di medico autorizzato ai sensi del D.Lgs. n. 101/2020, presso l'Università Politecnica 

delle Marche – Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ex art. 63 c. 2 lett. c), D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. – Valore stimato 

dell’affidamento ex art. 35 del D.Lgs. 50/2016 pari ad € 101.700,00 oltre IVA (di cui € 67.800,00 per anni due ed € 33.900,00 per eventuale rinnovo di 

un ulteriore anno) ed oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari ad € 0” e sul sito MIMS. 


		2022-06-14T13:50:50+0200
	IT
	Alessandro Iacopini




